Совет муниципального района
«Чернышевский район»

Р Е Ш Е Н И Е

05 апреля 2018г.	                                                                                        №105
п.Чернышевск

О внесении изменений в Устав муниципального района
«Чернышевский район»

Для приведения Устава муниципального района «Чернышевский район» в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными федеральными законами и законами Забайкальского края, руководствуясь пунктом 1 части 5 статьи 23, статьей 34 Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район»  р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального района «Чернышевский район», принятый решением Совета муниципального района «Чернышевский район» от 21 октября 2014 года № 37 (в редакции решений Совета муниципального района «Чернышевский район» от 09 июля 2015 года № 27, от 20 февраля 2016 года № 4, от 24 июня 2016 года № 23, от 28 декабря 2016 года № 25, от 12 мая 2017 года № 60), следующие изменения:
1) в статье 10 Устава:
- часть 1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации;»;
- часть 9 изложить в новой редакции:
«9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального района, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;
2) в статье 18 Устава часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального района;»;
3) в статье 23 Устава пункт 4 части 5 изложить в новой редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального района;»;
4) в статье 24 Устава:
- пункт 1 части 10дополнить предложением следующего содержания:
«Понятие «иностранные финансовые инструменты» используется в значении, определенном указанным Федеральным законом.»;
- часть 12 изложить в новой редакции:
«12. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального района «Чернышевский район» выборы проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»;
5) статью 29 Устава дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти Забайкальского края или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.
Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.
Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.
Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;
6) в статье 30 Устава:
- пункт 3 части 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливается в соответствии с действующим законодательством.»;
- пункт 5 части 2 дополнить абзацами следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«В области пенсионного обеспечения на лиц замещающих муниципальные должности муниципального района «Чернышевский район», осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, распространяются права , установленные федеральными законами и законом Забайкальского края, нормативно-правовыми актами муниципального района «Чернышевский район».
Условия предоставления права на пенсию за выслугу лет, порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет определяются нормативным правовым актом Совета муниципального района «Чернышевский район».»;

7) часть 4 статьи 34 Устава изложить в новой редакции:
«4. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального района и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета муниципального района, принявшего муниципальный правовой акт овнесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального района.»;
8) в статье 37 Устава:
- часть 6 изложить в новой редакции:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;
- абзац 2 части 7 изложить в новой редакции:
«Официальным обнародованием муниципального правового акта считается размещение его полного текста в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте по адресу чернышевск.забайкальскийкрай.рф в разделе Документы.».
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.
3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования в газете «Наше время».
4. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Наше время» и разместить на официальном сайте чернышевск.забайкальскийкрай.рф в разделе Документы.

Председатель Совета муниципального
района «Чернышевский район»                                                    Л.И. Вологдина

Глава муниципального района
«Чернышевский район»				                      В.В. Наделяев